
                       

                       

                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Data de atualização:  31.03.2022 

      Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA  

      Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 
 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – 70.043-900 – Brasília / DF  

LABORATÓRIO SÃO CAMILO VETERINÁRIA  
Nome Empresarial: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA VETERINÁRIA SÃO  
CAMILO LTDA. 
CNPJ: 13.718.661/0002-80 
Endereço: Rua Conselheiro Tobias, nº 57 
Bairro: Zona 04 
CEP: 87.014-270 
Cidade: Maringá/PR 
Fone/Fax: (44) 30141 3399 / (44) 99983 3800 
Responsável pela Direção do Laboratório: Leo Sergio Ruggeri 
E-mail: gerente.veterinaria@saocamiloveterinaria.com.br 
Portaria: nº 530, de 16/02/2022 
D.O.U: nº 34, de 17/02/2022, Seção 1, Pág.: 11. 
 

PORTARIA SDA Nº  530, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2022 
                      

Credencia o Laboratório de Patologia 

Clínica Veterinária São Camilo LTDA para 

realizar ensaios em amostras oriundas dos 

programas e controles oficiais do 

Ministério da Agricultura, Pecuária e 

Abastecimento. 

O SECRETÁRIO DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso das atribuições que lhe conferem os Arts. 24 e 68, do Anexo I do Decreto nº 10.827, de 30 
de setembro de 2021, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 57, de 11 de dezembro de 2013, e o que consta 
do Processo  nº 21053.000353/2021-05, resolve:   

Art. 1º  Credenciar o Laboratório de Patologia Clínica Veterinária São Camilo LTDA, CNPJ nº 13.718.661/0002-
80, localizado na Rua Conselheiro Tobias, nº 57, Bairro Zona 4, CEP: 87.014-270, Maringá/PR, para realizar ensaios em 
amostras oriundas dos programas e controles oficiais do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA). 

Art. 2º  Estabelecer que o escopo do credenciamento ficará disponível no sítio eletrônico do MAPA, por área de 
atuação.   

Art. 3º Ficam revogadas as portarias nº 107, de 27 de setembro de 2016, D.O.U nº 188, de 29 de setembro de 
2016, seção 1, página 14 e nº 398, de 23 de setembro de 2021, D.O.U nº 185, de 29 de setembro de 2021, seção 1, página 
16. 

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

JOSE GUILHERME TOLLSTADIUS LEAL 
Secretário de Defesa Agropecuária    



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 31.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 2 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

 
ESCOPO DE CREDENCIAMENTO 

Área de Atuação: Diagnóstico Animal  

Nº Determinação Técnica 
Procedimento/ 

Revisão 
Matriz/Espécie 

Referência do 
Método 

Responsável Técnico e 
Responsável Técnico 

Substituto 

Situação do 
ensaio 

01 Salmonella 

- Isolamento 
- Identificação 

Bioquímica 
- Caracterização 

antigênica da cepa 
bacteriana isolada 

(aglutinação rápida 
em lâmina) 

 
 

POP IT 01  
Rev. 04 

- Swab de cloaca 
- Fezes frescas do 
lote 
- Material de cama, 
ninho e/ou swab de 
arrasto 
- Ovos 
- Swab de carcaças 
- Baço 
- Fígado 
- Ovários 
- Vesícula biliar  
- Rins 
- Pulmão 
- Coração 
- Trato 
Gastrintestinal 
- Articulação com 
lesões 
- Conjuntiva com 
lesões 
- Soro sanguíneo  

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
126, de 03 de novembro de 1995. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das Salmoneloses 
Aviárias (S. Enteritidis, S. 

Gallinarum, S. Pullorum e S. 

Typhimurium)”. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 
06/11/1995 , Seção 1, p. 17694. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
16.02.2022 

Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 

02 Micoplasmose SAR MS 
POP IT 02 

Rev. 01 
Soro sanguíneo de 

aves 

 
BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
16.02.2022 

Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 31.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 3 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

03 Micoplasmose aviária SAR MG 
POP IT 02 

Rev. 01 
Soro sanguíneo de 

aves 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
16.02.2022 

Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 

04 Micoplasmose aviária SAR MM 
POP IT 02 

Rev. 01 
Soro sanguíneo de 

aves 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Nayara Dantas 
Limonta 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
06.02.2022 

Excluído em 
07/02/2022 

05 Micoplasmose aviária Elisa MG 
POP IT 03 

Rev. 02 
Soro sanguíneo de 

aves 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 
Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
16.02.2022 

Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 

06 Micoplasmose aviária Elisa MS 
POP IT 03 

Rev. 02 
Soro sanguíneo de 

aves 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
208, de 20 de dezembro de 1994. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 



                                      Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento             Data de atualização: 31.03.2022 

                         Secretaria de Defesa Agropecuária – SDA                  Página 4 de 4 

                         Coordenação-Geral de Laboratórios Agropecuários – CGAL/SDA 

 

 
 

Esplanada dos Ministérios – Bloco D – CEP: 70.043-900 – Brasília / DF  

 

Normas de Credenciamento e 
Monitoramento de Laboratórios 
de Diagnóstico das 
Micoplasmoses Aviárias. Diário 
Oficial da União, Brasília, DF, 
26/12/1994, Seção 1, p. 20510. 

Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

16.02.2022 
Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 

07 
Anemia Infecciosa 

Eqüina 
Imunodifusão em 

Gel de Ágar 
 

Soro Sanguíneo/ 
Eqüídeos 

BRASIL. Ministério da 
Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento. Secretaria de 
Defesa Agropecuária. Portaria nº 
84, de 19 de outubro de 1992. 
Aprova as “Normas de 
credenciamento e monitoramento 
de laboratórios de anemia 
infecciosa eqüina”. Diário Oficial 
da União, Brasília, DF, 22 de out. 
1992. Seção 1, p.14874. 

Responsável Técnico: 
Caio Augusto Jorge 
Valêncio 
 
Responsável Técnica 
Substituta: Amanda Abreu 
Cardoso 
(00014.1369769/2021) 

Ativo de 
29/09/2016 a 
28.09.2021. 
Suspenso de 
29.09.2021 a 
16.02.2022 

Ativo em novo 
endereço em 
17.02.2022 

 
 
 


